

令和4事業年度

事業報告書
決算報告書

 軽自動車検査協会

目

次

(1) 令和4事業年度事業報告書

事業計画に掲げた事項の実施結果 2頁

(2) 令和4事業年度決算報告書

予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果 6頁

収入支出決算書 7頁

流用の理由 9頁

債務に関する計算書 10頁

令和4事業年度事業報告書

事業計画に掲げた事項の実施結果

令和4事業年度軽自動車検査協会の事業実施状況は、次のとおりである。

1. 軽自動車の検査事業

① 検査事務

区 分	計 画 (A)		実 績 (B)		比 較 (B) - (A)	
	予定検査件数	予定検査手数料	実施検査件数	実施検査手数料	検査件数	検査手数料
	件	円	件	円	件	円
(新規検査)	2,408,468	2,762,432,000	2,233,724	2,781,550,900	△ 174,744	19,118,900
型式指定	1,761,510	1,937,661,000	1,630,764	1,979,667,200	△ 100,805	80,929,500
OS			29,941	38,923,300		
整備	265,242	291,766,000	274,274	315,800,800	9,032	24,034,800
一般	376,558	527,181,000	292,873	440,708,200	△ 83,685	△ 86,472,800
限定適合証	3	3,000	—	—	△ 3	△ 3,000
限定検査証	4,851	5,821,000	5,177	6,451,400	326	630,400
その他(官庁用)	304	—	695	—	391	—
(継続検査)	12,102,510	14,443,149,000	12,566,695	15,890,375,000	464,185	1,447,226,000
整備	8,291,382	9,120,520,000	4,314,716	5,087,811,700	409,158	935,846,200
OS			4,385,824	4,968,554,500		
一般	3,760,992	5,265,388,000	3,816,416	5,774,092,000	55,424	508,704,000
限定適合証	56	61,000	18	20,200	△ 38	△ 40,800
限定検査証	47,650	57,180,000	47,621	59,896,600	△ 29	2,716,600
その他(官庁用)	2,430	—	2,100	—	△ 330	—
(構造等変更検査)	12,432	17,402,000	15,038	22,633,200	2,606	5,231,200
一般	12,430	17,402,000	15,038	22,633,200	2,608	5,231,200
その他(官庁用)	2	—	—	—	△ 2	—
(予備検査)	120,345	166,624,000	121,821	183,958,900	1,476	17,334,900
整備	5,005	5,505,000	7,000	8,099,400	1,995	2,594,400
一般	113,567	158,993,000	113,005	173,573,500	△ 562	14,580,500
限定適合証	—	—	—	—	—	—
限定検査証	1,772	2,126,000	1,816	2,286,000	44	160,000
その他(官庁用)	1	—	—	—	△ 1	—
<検査合計>	14,643,755	17,389,607,000	14,937,278	18,878,518,000	293,523	1,488,911,000
自動車検査証再交付	144,873	43,461,000	130,052	40,875,550	△ 14,821	△ 2,585,450
検査標章再交付	35,720	10,716,000	30,266	9,079,800	△ 5,454	△ 1,636,200
自動車予備検査証再交付	13	3,000	20	6,000	7	3,000
限定自動車検査証再交付	15	4,000	18	5,400	3	1,400
自動車検査記録事項等証明書交付請求	90,527	31,601,000	80,675	31,212,100	△ 9,852	△ 388,900
自動車検査証返納証明書交付	2,223,600	778,260,000	1,932,079	676,227,650	△ 291,521	△ 102,032,350
輸出予定届出証明書交付	81,379	28,482,000	79,259	27,740,650	△ 2,120	△ 741,350
その他(官庁用)	84	—	98	—	14	—
合 計	17,219,966	18,282,134,000	17,189,745	19,663,665,150	△ 30,221	1,381,531,150

② 検査対象軽自動車に係る自動車重量税の納付の確認及び税額の認定の事務

区 分	予定確認・認定件数(A)	実施確認・認定件数(B)	比較 (B) - (A)
重量税納付確認	14,632,979件	14,989,025件	356,046件

③ 検査対象軽自動車に係る軽自動車税の納付の確認の事務

区 分	予定確認件数(A)	実施確認件数(B)	比較 (B) - (A)
軽自動車税納付確認	12,102,510件	12,566,695件	464,185件

④ 検査対象軽自動車に係る自動車損害賠償責任保険の契約又は自動車損害賠償責任共済の契約の締結の確認の事務

区 分	予定確認件数(A)	実施確認件数(B)	比較 (B) - (A)
自賠責保険付保確認	14,632,979件	14,989,025件	356,046件

2. 軽自動車の検査に附帯する事業

- ① 軽自動車の検査事務に関する調査研究及び指導
- ② 軽自動車の車両数統計等の調査
- ③ 業務に関する刊行物の発行
- ④ 租税特別措置法第90条の15の重量税還付申請の受付
- ⑤ 協会が定める方法及び料金による軽自動車検査ファイルに記録された情報の提供

区 分	計 画 (A)		実 績 (B)		比 較 (B) - (A)	
	予定情報提供件数 件	予定情報提供手数料 円	実施情報提供件数 件	実施情報提供手数料 円	情報提供件数 件	情報提供手数料 円
リコール・流通等情報提供	52,283,000	12,652,486	51,396,018	12,437,827	△ 886,982	△ 214,659
リサイクル情報提供	5,131,000	158,317,005	4,852,648	149,728,445	△ 278,352	△ 8,588,560

⑥ その他協会の業務の運営に附帯する業務

2. 施設整備(主な実施状況)

予 定	実 施 状 況	備 考
<p>移 転 整 備</p> <p>(1) 新潟主管事務所 : 検査上屋(増コース)、事務所施設</p> <p>(2) 富 山 事 務 所 : 検査上屋、事務所施設</p> <p>(3) 福岡主管事務所 : 検査上屋(増コース)、事務所施設</p> <p>[前事業年度繰越分]</p> <p>(1) 新潟主管事務所 : 移転用地購入</p> <p>(2) 富 山 事 務 所 : 移転用地購入</p>	<p>繰 越</p> <p>繰 越</p> <p>繰 越</p> <p>実 施</p> <p>実 施</p>	<p>令和5事業年度へ繰越</p> <p>令和5事業年度へ繰越</p> <p>令和5事業年度へ繰越</p>

令和4事業年度決算報告書

予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果

収 入 支 出 決 算 書

流 用 の 理 由

債 務 に 関 す る 計 算 書

予算総則に規定した事項に係る予算の実施結果

令和4事業年度軽自動車検査協会予算総則(以下「総則」という。)に規定した事項に係る予算の実施結果は、次のとおりである。

1. 総則第2条の規定による令和4事業年度において、債務を負担する行為の限度額は、14,317,249,000円であり、実際に債務を負担した額は、8,315,767,767円である。
2. 総則第3条の規定による経費の金額の流用等については、これを行わなかった。
3. 総則第4条の規定による経費の金額の繰越しについては、これを行わなかった。
4. 総則第5条の規定による役職員の数及び給与については、予算において予定したところの数及び給与の基準を超える増加又は支給は、これを行わなかった。

収 入 支 出 決 算 書

(収 入)

(単位: 円)

科 目	収 入 予 算 額	収 入 決 定 済 額	収入予算額と収入決定済額との差額(△:減額)	備 考
(款) 業 務 収 入	20,410,373,000	21,358,920,271	948,547,271	
(項) 検 査 手 数 料 収 入				
(目) 検 査 手 数 料 収 入	18,282,134,000	19,818,365,600	1,536,231,600	
(項) 業 務 雑 収 入				
(目) 業 務 雑 収 入	170,969,000	161,419,675	△ 9,549,325	
(項) 受 託 業 務 収 入				
(目) 独 立 行 政 法 人 自 動 車 技 術 総 合 機 構 受 託 業 務 収 入	1,957,270,000	1,379,134,996	△ 578,135,004	
(款) 業 務 外 収 入	517,464,000	614,021,028	96,557,028	
(項) 利 息 収 入				
(目) 利 息 収 入	40,895,000	40,635,710	△ 259,290	
(項) 雑 収 入	476,569,000	573,385,318	96,816,318	
(目) 不 動 産 貸 付 料	31,713,000	38,350,324	6,637,324	
(目) 不 動 産 売 払 代	332,938,000	422,021,235	89,083,235	
(目) 雑 収 入	111,918,000	113,013,759	1,095,759	
収 入 合 計	20,927,837,000	21,972,941,299	1,045,104,299	

(支 出)

(単位: 円)

科 目	支出予算額	前事業年度 繰越額	予備費 使用額	流用増・ △減額	支出予算現額	支出決定済額	翌事業年度 繰越額	不用額	流用の理由
(項)役職員給与	7,203,128,000	0	0	0	7,203,128,000	6,766,290,529	0	436,837,471	
(目)役員給与	111,715,000	0	0	980,000	112,695,000	112,573,017	0	121,983	
(目)職員基本給	3,453,847,000	0	0	0	3,453,847,000	3,354,227,252	0	99,619,748	
(目)職員諸手当	2,215,983,000	0	0	△ 980,000	2,215,003,000	2,019,383,975	0	195,619,025	
(目)退職者給与	48,633,000	0	0	0	48,633,000	39,287,949	0	9,345,051	
(目)退職手当	352,991,000	0	0	0	352,991,000	304,372,400	0	48,618,600	
(目)業務災害補償費	100,000	0	0	0	100,000	0	0	100,000	
(目)法定福利費	1,019,859,000	0	0	0	1,019,859,000	936,445,936	0	83,413,064	
(項)業務費	11,577,466,000	46,137,000	0	0	11,623,603,000	10,811,057,893	146,261,000	666,284,107	
(目)諸謝金	4,972,000	0	0	1,309,000	6,281,000	5,882,870	0	398,130	
(目)旅費	190,189,000	4,250,000	0	0	194,439,000	144,967,617	0	49,471,383	
(目)業務諸費	10,870,886,000	22,414,000	0	△ 1,309,000	10,891,991,000	10,206,894,402	97,295,000	587,801,598	
(目)租税公課	509,949,000	19,473,000	0	0	529,422,000	452,517,998	48,966,000	27,938,002	
(目)交際費	1,470,000	0	0	0	1,470,000	795,006	0	674,994	
(項)施設整備費	2,651,976,000	1,763,757,000	0	0	4,415,733,000	2,997,650,631	912,029,000	506,053,369	
(目)施設施工旅費	6,929,000	764,000	0	0	7,693,000	2,925,125	0	4,767,875	
(目)施設施工庁費	96,627,000	32,367,000	0	0	128,994,000	53,433,400	12,078,000	63,482,600	
(目)施設整備費	2,548,420,000	960,553,000	0	0	3,508,973,000	2,171,221,091	899,951,000	437,800,909	
(目)不動産購入費	0	770,073,000	0	0	770,073,000	770,071,015	0	1,985	
(項)受託業務費	1,377,647,000	0	0	0	1,377,647,000	1,198,298,764	0	179,348,236	
(目)受託業務費	1,377,647,000	0	0	0	1,377,647,000	1,198,298,764	0	179,348,236	
(項)予備費	500,000,000	0	0	0	500,000,000	0	0	500,000,000	
支出合計	23,310,217,000	1,809,894,000	0	0	25,120,111,000	21,773,297,817	1,058,290,000	2,288,523,183	

流 用 の 理 由

科 目 （ 金 額 ）	理 由
(項) 役 職 員 給 与 (目) 役 員 給 与 (980,000円)	役員給与の支払額が予定を上回ったことにより、(目)役員給与の既定予算に不足が生じ(目)職員諸手当から980,000円流用
(項) 業 務 費 (目) 諸 謝 金 (1,309,000円)	弁護士報酬の支払額が予定を上回ったことにより、(目)諸謝金の既定予算に不足が生じ(目)業務諸費から1,309,000円流用

債 務 に 関 す る 計 算 書

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
社内システム更改（平成29年度）経費	343,419,336	0	343,419,336	113,077,416	230,341,920	債務負担年限 令和6年度
仕様の変更等に伴う「社内システム更改（平成29年度）経費」に係る限度額の増額	39,732,448	0	39,732,448	13,218,300	26,514,148	債務負担年限 令和6年度
AED借入れ	25,215,190	0	25,215,190	5,501,496	19,713,694	債務負担年限 令和8年度
協会車借入れ	0	5,420,000	5,420,000	0	5,420,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 5,420,000 円 債務負担年限 令和12年度
社内システム統合化(クラウド化)(令和3年度)経費	147,089,316	0	147,089,316	13,520,892	133,568,424	債務負担年限 令和6年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
宿舎管理委託費	0	11,649,000	11,649,000	1,723,700	9,925,300	令和4事業年度債務負担行為限度額 15,223,000 円 債務負担年限 令和7年度
人事給与システム運用支援	0	108,900,000	108,900,000	21,780,000	87,120,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 108,900,000 円 債務負担年限 令和8年度
勤務時間管理システム 運用支援	19,300,380	0	19,300,380	6,217,200	13,083,180	債務負担年限 令和6年度
事務所等建物借上費	319,547,577	0	319,547,577	103,637,052	215,910,525	債務負担年限 令和7年度
臨時職員事務服借入れ	44,900,235	0	44,900,235	14,270,223	30,630,012	債務負担年限 令和6年度
検査手数料収納計器シ ステム	221,146,200	0	221,146,200	49,143,600	172,002,600	債務負担年限 令和8年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
自動車検査証用紙 (正) 製造	113,392,645	0	113,392,645	63,297,000	50,095,645	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴 う「自動車検査証用紙 (正) 製造」に係る限 度額の増額	2,099,035	0	2,099,035	1,173,000	926,035	債務負担年限 令和5年度
自動車検査用紙(電 子) 製造	0	5,504,287,000	5,504,287,000	1,842,500	5,502,444,500	令和4事業年度債務負担行為限度額 9,340,855,000 円 債務負担年限 令和10年度
次期検査予約システム (インターネットアクセ 料、データセンター借料、 機器借料及びシステム保 守)	334,010,991	0	334,010,991	126,236,220	207,774,771	債務負担年限 令和6年度
コールセンター設置・運 用	648,917,170	0	648,917,170	434,906,238	214,010,932	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴 う「コールセンター設 置・運用」に係る限度額 の増額	11,848,788	0	11,848,788	7,899,192	3,949,596	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
第4次検査予約システム 関連経費(基幹系3システ ム更改)	490,820,000	0	490,820,000	181,293,750	309,526,250	債務負担年限 令和10年度
検査機器定期点検費(R3 検査機器調達パッケー ジ)	27,700,970	0	27,700,970	0	27,700,970	債務負担年限 令和9年度
検査機器定期点検費(R4 検査機器調達パッケー ジ)	0	28,728,700	28,728,700	0	28,728,700	令和4事業年度債務負担行為限度額 35,939,000 円 債務負担年限 令和10年度
電算システム更改(第 3回)経費	1,192,449,700	0	1,192,449,700	679,578,568	512,871,132	債務負担年限 令和5年度
仕様の変更に伴う「電 算システム更改(第3 回)経費」に係る限度 額の増額	17,734,000	0	17,734,000	10,133,000	7,601,000	債務負担年限 令和5年度
軽自動車O S S接続サ ブシステム経費	59,837,778	0	59,837,778	34,193,016	25,644,762	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
消費税率の引上げに伴う「軽自動車OSS接続サブシステム経費」に係る限度額の増額	721,623	0	721,623	412,356	309,267	債務負担年限 令和5年度
軽自動車における軽自動車税(種別割)納税確認のための地方税共同機構の自動車税納付確認システム(JNKS)連携経費	133,100,000	0	133,100,000	133,100,000	0	債務負担年限 令和4年度
地方税共同機構の自動車税納付確認システム(JNKS)連携に伴う機器・回線経費	0	2,680,708	2,680,708	670,176	2,010,532	令和4事業年度債務負担行為限度額 8,051,000 円 債務負担年限 令和5年度
第5次電算システム関連経費(基幹系3システムの更改)	9,320,537,200	0	9,320,537,200	2,504,520,443	6,816,016,757	債務負担年限 令和10年度
第5次システムAP取込経費	0	212,300,000	212,300,000	101,200,000	111,100,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 213,400,000 円 債務負担年限 令和5年度
OSSシステム経費	510,315,240	0	510,315,240	291,607,296	218,707,944	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
消費税率の引上げに伴う「軽自動車OSSシステム経費」に係る限度額の増額	5,124,963	0	5,124,963	4,168,992	955,971	債務負担年限 令和5年度
第2次OSSIFシステム関連経費(基幹系3システムの更改)	744,083,000	0	744,083,000	252,437,766	491,645,234	債務負担年限 令和10年度
記録等事務代行システム関連経費	459,684,130	0	459,684,130	231,331,613	228,352,517	債務負担年限 令和7年度
押印廃止対応経費	0	44,000,000	44,000,000	22,000,000	22,000,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 44,000,000円 債務負担年限 令和5年度
システム更改(第3回)リコール・流通等関連経費	14,557,932	0	14,557,932	8,318,844	6,239,088	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴う「システム更改(第3回)リコール・流通等関連経費」に係る限度額の増額	115,803	0	115,803	108,936	6,867	債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
システム更改（第3回）リサイクルシステム関連経費	72,789,906	0	72,789,906	41,594,232	31,195,674	債務負担年限 令和5年度
消費税率の引上げに伴う「システム更改（第3回）リサイクルシステム関連経費」に係る限度額の増額	578,619	0	578,619	544,608	34,011	債務負担年限 令和5年度
第5次電算システム リコール・流通等関連経費（基幹系3システムの更改）	104,957,040	0	104,957,040	43,099,900	61,857,140	債務負担年限 令和10年度
第5次電算システム リサイクル関連経費（基幹系3システムの更改）	629,749,240	0	629,749,240	258,584,900	371,164,340	債務負担年限 令和10年度
OBD検査に伴う携帯端末等の構築経費	0	89,717,100	89,717,100	39,023,800	50,693,300	令和4事業年度債務負担行為限度額 106,188,000 円 債務負担年限 令和5年度
OBD検査に伴う予備端末構築費	0	15,085,000	15,085,000	0	15,085,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 15,085,000 円 債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
OBD検査に伴うICカード ／QRコードリーダー設定 費	0	4,664,000	4,664,000	0	4,664,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 4,664,000 円 債務負担年限 令和5年度
富山事務所設計監理委託	11,000,000	0	11,000,000	8,140,000	2,860,000	債務負担年限 令和5年度
福岡主管事務所設計監 理委託	16,445,000	0	16,445,000	14,080,000	2,365,000	債務負担年限 令和5年度
富山事務所建物新営	0	618,200,000	618,200,000	247,280,000	370,920,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 887,150,000 円 債務負担年限 令和5年度
福岡主管事務所建物新営	0	922,900,000	922,900,000	369,160,000	553,740,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 1,113,090,000 円 債務負担年限 令和5年度
特定DTCアプリマニユア ル・FAQ作成費	0	20,240,000	20,240,000	4,510,000	15,730,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 20,900,000 円 債務負担年限 令和5年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
特定DTC照会アプリ連携 開発費	0	671,704,000	671,704,000	428,604,000	243,100,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 705,100,000 円 債務負担年限 令和5年度
アクセスポイント増設工事 費(高度化システム受託 業務)	0	12,760,000	12,760,000	0	12,760,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 47,850,000 円 債務負担年限 令和5年度
特定DTC照会アプリ対応 センターサーバ増強費	0	24,045,175	24,045,175	3,024,395	21,020,780	令和4事業年度債務負担行為限度額 24,271,000 円 債務負担年限 令和5年度
審査用技術情報管理 サーバと高度化システ ム回線・NW機器接続費	0	3,278,000	3,278,000	2,684,000	594,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 3,613,000 円 債務負担年限 令和5年度
システム更改(第3回) 審査用技術情報管理手 数料徴収関連経費	130,355,990	0	130,355,990	75,074,990	55,281,000	債務負担年限 令和5年度
第5次電算システム 審査用技術情報管理手 数料徴収関連経費(基 幹系3システムの更改)	548,979,520	0	548,979,520	284,979,900	263,999,620	債務負担年限 令和7年度

(単位:円)

事 項	前事業年度末の 債 務 額	本事業年度の 債務負担額	計	本事業年度の 債務消滅額	本事業年度末の 債 務 額	備 考
OSSIFシステム審査用技術情報管理手数料徴収関連経費	33,037,326	0	33,037,326	18,879,348	14,157,978	債務負担年限 令和5年度
第2次OSSIFシステム審査用技術情報管理手数料徴収関連経費（基幹系3システムの更改）	37,739,000	0	37,739,000	16,080,600	21,658,400	債務負担年限 令和7年度
仕様の変更等に伴う「OSSIFシステム審査用技術情報管理手数料徴収関連経費」に係る限度額の増額	0	6,959,084	6,959,084	3,684,978	3,274,106	令和4事業年度債務負担行為限度額 7,700,000円 債務負担年限 令和5年度
仕様の変更等に伴う「第2次OSSIFシステム審査用技術情報管理手数料徴収関連経費」に係る限度額の増額	0	8,250,000	8,250,000	0	8,250,000	令和4事業年度債務負担行為限度額 8,250,000円 債務負担年限 令和5年度
合 計	16,833,033,291	8,315,767,767	25,148,801,058	7,291,548,436	17,857,252,622	